
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 1178 del 12/07/2022

Proponente : DIREZIONE-13 Sociale - Disabilità - Politiche della Casa - URP - Servizi Demografici - 
Supporto Giuridico - Prevenzione e protezione - Datore di lavoro

OGGETTO
BONUS ACQUE 2022 COMUNE DI PISA - FONDO DI SOLIDARIETA’ AIT 
PER LE UTENZE DEBOLI RIFERITE ALL’ANNO 2021. PUBBLICAZIONE 
GRADUATORIA PROVVISORIA.

   

Uffici Partecipati
D13-BANDI E BONUS SOCIALI



 IL DIRIGENTE

Visti e richiamati i seguenti atti:

­ La deliberazione di C.C. n. 72 del 22/12/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione dell’esercizio 2022-2024 e relativi allegati;

­ La deliberazione di G.C. n. 335 del 23/12/2021 con la quale è stato approvato il PEG per 
l’esercizio finanziario 2022-2024;

­ La deliberazione di C.C. n. 70 del 22/12/2021 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2022-
2024;

­ La decisione Sindaco n.13 del 4/02/2022 con la quale viene conferito al sottoscritto l’incarico 
dirigenziale della Direzione D-13 Sociale – Disabilità - Politiche della Casa –Urp -Servizi 
Demografici-Supporto Giuridico-Prevenzione e Protezione-Datore di Lavoro;

Visto il Decreto del Direttore Generale di Autorità Idrica Toscana (AIT) n. 55 del 29/03/2022 con il 
quale viene stabilita la ripartizione per l’anno 2022 del Fondo da destinare ai Comuni appartenenti 
all’ambito territoriale n. 2/Basso Valdarno per la concessione - alle famiglie residenti nei Comuni 
dell’Autorità Idrica Toscana - del Bonus Sociale Idrico Integrativo, che verrà erogato ai cittadini 
beneficiari sotto forma di rimborsi tariffari disposti dal Gestore Acque S.p.A.;

Considerato che le risorse assegnate al Comune di Pisa per l’anno 2022, per la spesa idrica riferita 
all’annualità 2021, ammontano complessivamente ad € 126.465,30;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 14/04/2022 che prevede che l’erogazione 
dell’agevolazione sulla spesa idrica diretta o indiretta relativa all’anno 2021 nella misura del 80% 
estendibile al 100% in caso di residui.

Vista la determinazione D13 n. 621 del 19/04/2022 ad oggetto “Acque 2022 Comune di Pisa – 
spesa idrica riferita all’anno 2021”, con la quale il Comune di Pisa ha predisposto la form on line 
per accogliere le istanze dei cittadini residenti nel Comune di Pisa nel periodo dal 22 aprile 2022 al 
31 maggio 2022, riferite al “Bonus Acqua 2022”;

Preso atto che:

 Le istanze sono state presentate sulla piattaforma on line del Comune;
 Il sistema informatico ha garantito la veridicità dei dati inseriti da richiedente nello stesso 

form on line in quanto il sistema stesso estrapola i dati dall’anagrafe del Comune;
 L’ufficio competente ha espletato tutti controlli relativi alla veridicità delle dichiarazioni;
 Sulla base delle risorse assegnate da Autorità Idrica Toscana, risultano inserite nella 

graduatoria provvisoria n. 610 istanze delle 1.054 ricevute, in particolare 70 sono state 
escluse per mancanza di requisiti o perché doppie e le altre 374 per mancanza di risorse



Vista la graduatoria provvisoria dei beneficiari, priva di dati personali, del bando per 
l’assegnazione dell’incentivo economico individuale denominato “Bonus Acque 2022 Comune di 
Pisa – Fondo di solidarietà AIT per le utenze deboli riferite all’anno 2021”, che si allega al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A) e l’elenco degli esclusi con motivazione 
(Allegato B);

Considerato che la suddetta graduatoria allegata al presente atto diventerà definitiva dopo 15 
giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio e sul sito del Comune della medesima, in assenza di 
validi ricorsi;

Precisato che:

- il sottoscritto non si trova, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

- in capo al sottoscritto non sussistono elementi ostativi all’adozione del presente atto, anche con 
riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, 
servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo 
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

- di agire nel pieno rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pisa.Per i 
motivi sopra esposti e tutti richiamati

DETERMINA

1. Di approvare la graduatoria provvisoria, priva di dati personali, del bando per 
l’assegnazione dell’incentivo economico individuale denominato “Bonus Acque 2022 
Comune di Pisa – Fondo di solidarietà AIT per le utenze deboli riferite all’anno 2021”, che si 
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (allegato A) e l’elenco degli 
esclusi (allegato B);

2. Di pubblicare la suddetta graduatoria provvisoria priva di dati personali sul sito del 
Comune di Pisa per 15 giorni consecutivi dalla data di pubblicazione del presente atto per 
la presentazione di eventuali ricorsi;

3. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio del Comune di Pisa ed in 
attuazione degli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. 33/2013 e ss.mm. unitamente 
all’allegato privo di dati personali.

                Il Dirigente 
Francesco Sardo



Documento firmato digitalmente da

FRANCESCO SARDO / ArubaPEC S.p.A.


